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家畜飼養および 畜産 経営 状況 につ いて



概 況



表１ 家畜飼養状況（

飼養戸数 飼養頭羽数 一戸当たり
飼養頭羽数

飼養戸数 飼養頭羽数 一戸当たり
飼養頭羽数

上段：
対前年増減比

上段：
対前年増減比

上段：
対前年増減比

％ ％ ％

下段：
戸数の増減

下段：
頭羽数の増減

下段：
頭羽数の増減

（実数） （実数） （実数）

71 3,618 51.0 100.0% 94.2% 94.3%

± 0 △ 224 △ 3.1

109 17,836 163.6 104.8% 101.7% 97.0%

＋ 5 ＋ 306 △ 5.0

86 11,904 138.4 106.2% 101.2% 106.2%

＋ 5 ＋ 136 ＋ 5

F1 31 3,577 115.4

38 479 12.6 111.8% 96.6% 93.2%

＋ 4 △17 △1

38 1,092 28.7 90.5% 95.8% 105.9%

△ 4 △ 48 ＋ 1.6

9 7,485 831.7 90.0% 98.4% 109.4%

△ 1 △ 120 ＋ 71.2

7 6,781 968.7 77.8% 98.6% 126.8%

△ 2 △93 ＋ 204.9

5 704 140.8 71.4% 96.3% 134.9%

△ 2 △ 27 ＋ 36.4

49 464,496 9,479.5 106.5% 91.5% 85.9%

＋ 3 △ 43,364 △ 1,560.9

10 115,996 11,599.6 100.0% 112.3% 112.3%

± 0 ＋ 12,703 ＋ 1,270.3

肉豚
（３ヶ月未満の子豚を含む）

14

肉用牛で、今回調査項目の見直しを行ったため、前回調査との比較ができない部
分があります。ご了承願います。

豚

肉向乳牛

採 卵 鶏
（100羽未満の飼養農家を含まな

い）

肉 用 鶏
（100羽未満の飼養農家を含まな

い）

繁 殖 豚

繁殖牛
（繁殖目的に飼育している育
成牛、子牛含む）

子牛
（４ヶ月未満）

計

肥

育

牛

肉

用

牛

計

和牛
（４ヶ月以上の育成牛
を含む）

畜 種

乳 用 牛

（戸） （頭･羽） (頭･羽／戸)

－

－

(平成25年2月1日現在)の概要

－

－784 56.0 －

－



表２ 大規模農家が全畜産農家に占める割合の推移

畜種 乳用牛 肉用牛 豚 採卵鶏 肉用鶏

年 飼養戸数 飼養頭数 飼養戸数 飼養頭数 飼養戸数 飼養頭数 飼養戸数 飼養羽数 飼養戸数 飼養羽数

96 戸 5,303 頭 90 戸 16,565 頭 29 戸 14,633 頭 7 戸 192,414 羽 7 戸 296,100 羽

33.3 ％ 58.7 ％ 35.4 ％ 81.5 ％ 40.8 ％ 85.2 ％ 5.7 ％ 22.2 ％ 30.4 ％ 91.7 ％

83 戸 5,073 頭 69 戸 14,394 頭 16 戸 10,007 頭 13 戸 504,976 羽 5 戸 238,400 羽

48.3 ％ 74.6 ％ 40.4 ％ 84.5 ％ 57.0 ％ 93.7 ％ 18.3 ％ 60.2 ％ 23.8 ％ 86.9 ％

84 戸 5,190 頭 66 戸 14,650 頭 17 戸 11,037 頭 11 戸 431,100 羽 6 戸 275,040 羽

53.5 ％ 74.6 ％ 43.4 ％ 84.5 ％ 63.0 ％ 94.6 ％ 16.1 ％ 55.6 ％ 27.2 ％ 93.8 ％

83 戸 5,071 頭 65 戸 15,087 頭 15 戸 9,810 頭 11 戸 437,840 羽 6 戸 239,674 羽

55.0 ％ 78.2 ％ 43.6 ％ 86.1 ％ 57.7 ％ 90.8 ％ 15.9 ％ 56.6 ％ 25.0 ％ 88.0 ％

77 戸 4,766 頭 65 戸 15,007 頭 16 戸 9,032 頭 12 戸 499,180 羽 5 戸 215,000 羽

53.5 ％ 77.3 ％ 44.2 ％ 85.8 ％ 66.7 ％ 91.2 ％ 19.7 ％ 62.3 ％ 20.8 ％ 82.8 ％

73 戸 4,510 頭 63 戸 14,768 頭 15 戸 8,861 頭 13 戸 525,750 羽 4 戸 148,357 羽

53.7 ％ 75.5 ％ 45.7 ％ 85.5 ％ 60.0 ％ 91.5 ％ 22.8 ％ 66.0 ％ 22.2 ％ 78.5 ％

72 戸 4,528 頭 60 戸 14,271 頭 15 戸 9,726 頭 13 戸 524,471 羽 5 戸 223,282 羽

53.7 ％ 75.8 ％ 43.5 ％ 82.6 ％ 60.0 ％ 90.6 ％ 22.8 ％ 65.8 ％ 27.8 ％ 84.9 ％

68 戸 4,430 頭 60 戸 13,663 頭 13 戸 10,323 頭 12 戸 482,839 羽 5 戸 214,500 羽

53.5 ％ 75.6 ％ 42.9 ％ 85.6 ％ 52.0 ％ 91.0 ％ 20.3 ％ 64.0 ％ 21.7 ％ 83.2 ％

60 戸 4,105 頭 59 戸 14,133 頭 13 戸 9,956 頭 12 戸 467,730 羽 4 戸 191,400 羽

50.4 ％ 75.0 ％ 46.5 ％ 86.2 ％ 54.2 ％ 92.2 ％ 20.0 ％ 64.1 ％ 16.7 ％ 77.6 ％

59 戸 4,184 頭 56 戸 14,209 頭 11 戸 8,912 頭 13 戸 505,844 羽 4 戸 164,690 羽

52.7 ％ 76.9 ％ 43.8 ％ 85.7 ％ 47.8 ％ 91.7 ％ 16.3 ％ 68.3 ％ 21.1 ％ 86.8 ％

56 戸 3,936 頭 59 戸 15,581 頭 10 戸 9,817 頭 12 戸 473,323 羽 4 戸 208,223 羽

54.9 ％ 79.9 ％ 48.4 ％ 89.1 ％ 45.5 ％ 92.7 ％ 17.9 ％ 67.9 ％ 26.7 ％ 90.6 ％

55 戸 4,050 頭 59 戸 15,837 頭 10 戸 9,276 頭 11 戸 449,413 羽 5 戸 215,450 羽

55.0 ％ 81.1 ％ 49.2 ％ 88.7 ％ 58.8 ％ 93.8 ％ 17.7 ％ 64.8 ％ 27.8 ％ 91.6 ％

50 戸 3,713 頭 60 戸 16,250 頭 10 戸 9,248 頭 10 戸 409,046 羽 3 戸 136,000 羽

53.2 ％ 79.7 ％ 49.6 ％ 90.0 ％ 62.5 ％ 94.9 ％ 13.9 ％ 64.8 ％ 17.6 ％ 73.5 ％

50 戸 3,568 頭 58 戸 15,736 頭 10 戸 9,515 頭 10 戸 415,504 羽 3 戸 117,550 羽

58.1 ％ 82.7 ％ 50.0 ％ 89.2 ％ 58.8 ％ 94.9 ％ 15.9 ％ 67.6 ％ 17.6 ％ 85.4 ％

47 戸 3,363 頭 57 戸 16,255 頭 8 戸 9,057 頭 8 戸 360,700 羽 3 戸 109,000 羽

58.8 ％ 81.4 ％ 51.4 ％ 90.5 ％ 53.3 ％ 95.2 ％ 13.3 ％ 60.5 ％ 23.1 ％ 95.7 ％

44 戸 3,297 頭 57 戸 16,087 頭 7 戸 7,796 頭 9 戸 376,609 羽 3 戸 123,577 羽

57.9 ％ 80.4 ％ 52.3 ％ 91.5 ％ 58.3 ％ 90.4 ％ 17.6 ％ 63.2 ％ 25.0 ％ 95.9 ％

45 戸 3,275 頭 55 戸 16,070 頭 5 戸 7,335 頭 7 戸 281,193 羽 2 戸 81,000 羽

63.4 ％ 85.2 ％ 52.9 ％ 90.1 ％ 50.0 ％ 96.4 ％ 15.2 ％ 55.4 ％ 20.0 ％ 78.4 ％

42 戸 2,952 頭 57 戸 16,243 頭 4 戸 7,294 頭 7 戸 258,293 羽 2 戸 98,000 羽

59.2 ％ 81.6 ％ 52.3 ％ 91.1 ％ 44.4 ％ 97.4 ％ 14.3 ％ 55.6 ％ 20.0 ％ 84.5 ％

平成25年

平成10年

(20,000羽以上飼養する
農 家 が 占 め る 割 合 )

昭和62年

平成９年

(40 頭 以 上 飼 養 す る
農 家 が 占 め る 割 合 )

(100 頭 以 上 飼 養 す る
農 家 が 占 め る 割 合 )

(200 頭 以 上 飼 養 す る
農 家 が 占 め る 割 合 )

(20,000羽以上飼養する
農 家 が 占 め る 割 合 )

平成11年

平成12年

平成13年

平成19年

平成14年

平成15年

平成16年

平成17年

平成24年

平成22年

平成20年

平成18年

平成21年

平成23年



飼養戸数の推移(乳用牛)

12 15 15 13 11 12 9 9 9 8 8 7 9 9 9 5 5 3 2 2

55 53 48 48
37 32 35 33 32 27 31

24 22 25 21 22 19 17 19 12

124
114

111
104

109
105 99

94 92
92 80

81
71 66

64
59

56
56 50 57

0

50

100

150

200

250

H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

戸数

調査年10頭未満 10～29頭 30頭以上

飼養頭数の推移(乳用牛)
(飼養内容別)

5,6145,393
5,0955,0504,8924,956 4,8504,6024,389 4,2914,170

3,8223,756
3,3853,5023,319 3,1122,8932,939

3,842

2,792

785
746

601 669
686 581 526

530
483 518 523

495 515

527 522
484

365
482 502

225

1,410
1,282

1,2651,277
1,1801,237

1,108
1,071

1,098 1,1511,165

1,1571,173

1,017 976
855

839
754 658

601

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H5 H6 H7 H8 H9 H1
0

H1
1

H1
2

H1
3

H1
4

H1
5

H1
6

H1
7

H1
8

H1
9

H2
0

H2
1

H2
2

H2
3

H2
4

H2
5

調査年

頭数

経産牛 その他成牛 育成牛

※Ｈ24は、調査項目を変更したため、乳用牛全体の数値のみを掲載



１戸あたりの飼養頭数(乳用牛)

38.2

40.2

41.0

43.1

44.8

46.1

48.6

50.0

53.9

51.0

54.1

50.249.6

38.9

42.9 43.4
43.9

46.0

48.3

50.2

36.0

37.0

38.0

39.0

40.0

41.0

42.0

43.0

44.0

45.0

46.0

47.0

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

55.0

H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

調査年

頭数



飼養戸数の推移(肉用牛)

52
43 41 39 36 29 31 27 31 38

24 25 25 23 24 18 17 18 17 14

87

85
71

63
50

55 51
50

54 42

44 45 38 38 37
40 37 33 32 43

77

73

71

69

65 64 65
66

61
60

59 57
59 59 60

58
57 58 55

52

0

50

100

150

200

250

H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

戸数

調査年10頭未満 10～99頭 100頭以上

飼養頭数の推移(肉用牛)
(飼養内容別)

8,238 8,432 8,296 7,885 7,505 7,828 7,666 7,790 7,637 7,697 7,199
8,089 8,130 8,801 8,983 9,69010,116

11,76811904

7,103 6,986 6,567

5,385
4,432 4,094 4,738 4,217

3,582 3,477
2,858

2,185 2,036
2,005

1,957

1,278

4,126

1,412

796

2,263 3,456
3,252

3,123

2,969 3,354
3,418 3,839

4,264 4,034

4,271
4,662 4,669

4,873 5,185
4,502 4,245

3,365
3,000

1,631
1,561

1,465

1,547

1,507 1,163
1,061 1,032

1,065

1,083

1,325
1092

11,361

11,167

784

1,896

1,383

1,355

479

580
680

450

627 742
639

697
754 652

545 571 802
840

635
715 797

717

3577
496

891 980

964
1,156 1,189

947 1,1581,103
1,140

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

調査年

頭数

和牛 肉向乳牛 哺育育成牛 その他肥育牛 繁殖牛

※H24は、調査項目を変更しています。
H24の凡例は下記のとおりです。

和牛 肉向乳牛および交雑種 子牛 繁殖牛



１戸あたりの飼養頭数
(肉用牛)

113.8

129.1

143.3

163.6168.6

148.8

114.0

161.2

161.8
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調査年

頭数



飼養戸数の推移(豚)

5 5 6
4 5 4 3 2 2 2 2

4 4 5
2 3

1 2 2

7
5

5

4
4

4
3

1

5
2

5
3

5 3

4
3 2
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8
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H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

戸数

調査年30頭未満 30～99頭 100頭以上

飼養頭数の推移(豚)
(飼養内容別)

12,055
10,935

10,053
9,306 9,028 8,995 9,111

8,241
9,020

9,646 9,229
8,297

9,211
8,593 8,618

7,689
7,114 6,874 6781

1,756

1,696

1,682

1,862
1,517 1,606 1,510

1,508 1,519

1,583
1,402

1,382

1,304

1,245

1,154 1,264
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731 704
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1,596
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111137
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183214137
137
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0
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H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25
調査年

頭数

肉豚 繁殖雌 繁殖雄

※H24以降は、繁殖雄雌合算の数値です。



調査年

１戸あたりの飼養頭数(豚)

412.2
403.8

412.7

387.6

429.3

449.7

423.2

481.4

634.3

760.5

831.7

395.7
381.5

400.6

415.5

454.0
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頭数



飼養戸数の推移(採卵鶏)

32 29 26 23 26 25 28
23 21 23

17
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33 35
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戸数

調査年3,000羽未満 3,000～9,999羽 10,000羽以上

飼養羽数の推移（採卵鶏）
（飼養内容別）

672,176 675,825 657,702
623,942

563,098
530,235

444,004426,298

143,187 112,320

71,950

57,087

63,856

541,191

574,036
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調査年
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成鶏 育成鶏



１戸あたりの飼養羽数(採卵鶏)

8,904.0
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飼養戸数の推移(肉用鶏)

10
9

10
12

13
14

16 16

13
14

9

15
13

9
10 10

9 9
8

7 7

1
2

2

1
1

2

1 1

1
1

3

3

1

1
0

0 0
1

0 0

7
6

6

7
7

6

7 7

6
6

7

6

5

5
6 6

4
3 3

3 3

0

5

10

15

20

25

30

H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25
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調査年
3,000羽未満 3,000～9,999羽 10,000羽以上

飼養羽数の推移（肉用鶏）
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１戸あたりの飼養羽数(肉用鶏)
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家畜飼養状況



１ 累年家畜飼養状況
毎年2月1日現在
昭和45年については統計調査事務所による
昭和48年以降の鶏については100羽未満は除く
肉用牛の戸数については肉向乳牛を含む
H24は、肉向乳牛のみの調査行っていない。

うち肉向乳牛
年別 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 羽数

昭和 41 1,955 7,755 9,046 10,253 ― ― 1,081 9,202 40,428 1,130,875

42 1,907 8,114 7,544 9,915 378 743 921 10,584 37,328 1,323,786

43 1,739 8,442 5,648 9,044 270 1,024 715 10,075 31,858 1,506,649

44 1,615 9,122 4,230 8,820 312 1,174 608 8,829 24,403 1,478,282

45 1,490 10,160 4,300 8,610 ― ― 680 18,400 29,910 1,633,000

46 1,167 9,022 2,174 8,544 196 2,563 425 10,103 13,188 1,637,125

47 991 9,043 1,555 8,994 225 3,254 361 10,330 10,728 1,670,327

48 719 8,555 1,004 10,164 196 5,373 285 9,718 553 1,436,090

49 601 8,871 748 11,906 200 8,236 231 12,295 445 1,420,659

50 549 9,027 620 12,497 164 8,511 174 10,844 338 1,401,085

51 497 8,787 568 13,420 169 9,932 175 11,061 278 1,326,295

52 472 9,191 461 13,935 134 10,336 166 12,898 273 1,287,760

53 444 9,411 371 14,153 145 10,316 158 15,594 242 1,345,610

54 430 9,642 380 14,090 137 10,529 147 15,759 237 1,396,465

55 409 9,733 343 14,608 144 11,419 137 17,372 195 1,339,240

56 395 9,914 319 15,029 148 11,711 126 17,529 190 1,263,415

57 364 9,601 302 15,414 142 11,628 107 17,466 183 1,241,053

58 347 9,624 285 16,315 143 11,789 97 14,977 163 1,292,276

59 332 9,454 288 17,104 147 12,394 94 16,070 156 1,244,460

60 316 9,496 274 18,173 150 12,778 87 17,465 155 1,273,741

61 307 9,259 264 18,756 136 12,612 85 16,957 149 1,245,336

62 288 9,038 254 20,327 134 13,818 71 17,165 145 1,189,359

63 274 8,887 246 20,456 141 13,369 61 16,621 130 1,315,318

平成 元 258 8,883 246 20,387 119 12,477 50 16,621 130 1,161,540

2 253 8,807 246 19,909 121 10,182 48 15,715 123 1,085,479

3 244 8,477 244 21,641 114 10,162 43 14,758 116 1,079,708

4 227 8,197 236 21,979 110 9,453 40 14,449 108 1,097,900

5 201 7,809 226 20,647 96 7,103 35 13,973 106 1,097,052

6 191 7,421 216 21,015 89 6,986 31 12,778 99 1,101,610

7 182 6,961 201 20,260 87 6,567 30 11,872 94 1,036,443

8 174 6,996 183 18,390 67 5,385 28 11,305 90 1,091,312

9 165 6,758 171 17,040 ― 4,432 28 10,682 91 1,135,482

10 157 6,774 151 17,181 58 4,330 27 10,815 90 1,075,640

11 151 6,484 149 17,522 61 4,738 26 10,804 86 1,061,296

12 143 6,203 147 17,490 50 4,217 24 9,710 79 1,063,916

13 136 5,970 138 17,269 42 3,582 25 9,689 73 986,209

14 133 5,960 136 16,925 44 3,477 25 10,733 73 1,060,192

15 127 5,858 140 15,956 38 2,858 25 11,350 73 1,012,576

16 119 5,474 127 16,398 33 2,185 24 10,793 76 977,785

17 112 5,444 127 16,617 32 2,036 23 9,733 79 932,635

18 102 4,929 122 17,483 25 2,005 22 10,590 65 927,638

19 100 5,000 120 17,855 23 1,896 17 9,884 67 930,422

20 94 4,658 121 18,053 21 1,957 16 9,740 63 818,069

21 86 4,316 116 17,644 20 1,383 17 10,022 60 754,133

22 80 4,129 111 17,956 18 1,466 15 9,514 61 710,826

23 76 4,096 109 17,566 19 1,278 12 8,074 60 709,732

24 71 3,842 104 17,530 - - 10 7,605 55 611,153

25 71 3618 109 17836 14 784 9 7485 56 580,492

鶏区分 乳用牛 肉用牛 豚



２ 畜種別飼養状況（前年までと調査項目が変更されていることに、ご注意ください。）

(１) 概要

乳用牛 肉用牛 豚

飼養
戸数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

飼養
戸数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

飼養
戸数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

滋賀県計 71 3,618 51.0 109 17,836 163.6 9 7,485 831.7

採卵鶏 肉用鶏

飼養
戸数

飼養
羽数

1戸当たり
羽 数

飼養
戸数

飼養
羽数

1戸当たり
羽 数

滋賀県計 49 464,496 9,479.5 10 115,996 11,599.6

(２) 乳用牛

成牛 育成牛 子牛

滋賀県計 71 3,618 51.0 2,792 601 225

(３) 肉用牛

成牛 肥育前期 育成牛 子牛 成牛 育成牛 子牛

滋賀県計 109 17,836 163.6 4,896 6,556 452 226 927 133 32

成牛 肥育前期 育成牛 子牛 成牛 肥育前期 育成牛 子牛

276 326 182 21 1,646 1,523 408 232

(４) 豚

肥育豚 子豚

成豚 育成豚

12ヶ月以上
3ヶ月以上
12ヶ月未満

滋賀県計 9 7,485 831.7 4,477 575 129 2,304

(５) 鶏

採卵鶏 肉用鶏

成鶏 育成鶏

150日以上 150日未満

滋賀県計 49 464,496 9,479.5 426,167 38,329 10 115,996 11,599.6

繁殖牛

24ヶ月以上
4ヶ月以上
9ヶ月未満

4ヶ月未満

繁殖豚

4ヶ月以上
9ヶ月未満

24ヶ月以上
4ヶ月以上
24ヶ月未満

4ヶ月未満

和 牛

4ヶ月未満

区分

区分

区分
飼養
戸数

区分
飼養
戸数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

24ヶ月以上
9ヶ月以上
24ヶ月未満

子豚を除く 3ヶ月未満

飼養
戸数

飼養
羽数

1戸当たり
羽 数

区分
飼養
戸数

飼養
頭数

1戸当たり
頭 数

区分 飼養
戸数

飼養
羽数

1戸当たり
羽 数

肉向乳用種

17ヶ月以上
7ヶ月以上
17ヶ月未満

4ヶ月以上
7ヶ月未満

4ヶ月未満

交雑種

17ヶ月以上
7ヶ月以上
17ヶ月未満

4ヶ月以上
7ヶ月未満

4ヶ月未満



(６) その他の家畜

滋賀県計 11 39 1 × 0 5 15 0 0

滋賀県計 48 3,420 2 × 22 188 29 161 4 5

滋賀県計 37 4,815 10 29 2 × 2 × 5 21

※注: 「×」は、飼養戸数が2戸以下のため統計数値を公表しないもの。

その他豚 イノシシ 水牛

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
頭数

区分

ミニブタ イノブタ

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

区分

馬 鹿 めん羊 やぎ うずら

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

区分

あひる（あいがも） きじ ダチョウ

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
羽数

飼養
戸数

飼養
頭数

飼養
戸数

飼養
頭数

ほろほろ鳥 七面鳥

飼養
羽数

飼養
羽数

飼養
戸数

飼養
羽数

飼養
戸数



３ 規模別飼養状況

(１) 乳用牛
0～4頭 5～9頭 10～19頭 20～29頭 30～39頭

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 1 2 1 6 11 163 10 274 6 221

40～49頭 50～59頭 60～69頭 70頭以上 合計

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 18 740 9 487 4 254 11 1,471 71 3,618

(２) 肉用牛
0～4頭 5～9頭 10～19頭 20～49頭 50～99頭

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 14 34 8 54 7 106 13 363 11 777

100～149頭 150～199頭 200～299頭 300頭以上 合計

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 18 2,218 13 2,403 15 3,427 10 8,454 109 17,836

(３) 豚
0～9頭 10～19頭 20～49頭 50～99頭 100～149頭

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 2 6 0 0 2 85 0 0 1 100

150～199頭 200～299頭 300～499頭 500頭以上 合計

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数

滋賀県計 0 0 0 0 0 0 4 7,294 9 7,485

(４) 鶏

ア 採卵鶏
100～499羽 500～999羽 1,000～4,999羽 5,000～9,999羽 10,000～14,999羽

戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数

滋賀県計 14 2,587 8 5,612 3 8,955 7 56,133 7 78,269

15,000～19,999羽 20,000～29,999羽 30,000～49,999羽 50,000羽以上 合計

戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数

滋賀県計 3 54,647 3 73,840 2 64,023 2 120,430 49 464,496

イ 肉用鶏
100～499羽 500～999羽 1,000～2,999羽 3,000～4,999羽 5,000～9,999羽

戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数

滋賀県計 3 886 1 800 3 3,460 0 0 0 0

10,000～14,999羽 15,000～19,999羽 20,000～29,999羽 30,000羽以上 合計

戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数 戸数 羽数

滋賀県計 1 12,850 0 0 1 29,300 1 68,700 10 115,996

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分
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